Em atendimento ao disposto no art. 23 da Lei Federal nº 14.133/2021, foi realizada pesquisa de preços de 

mercado junto a três fornecedores distintos de serviços de consultoria político-legislativa. 

A média aritmética das três propostas resultou em R$ 3.850,00 (três mil oitocentos e cinquenta reais) mensais, 

a qual foi adotada como referência de mercado para fins de análise de vantajosidade, correspondendo ao 

valor total anual de R$ 46.200,00 (quarenta e seis mil e duzentos reais). 

O resultado da pesquisa demonstra compatibilidade com os preços praticados no mercado, reforçando a 

economicidade e a vantajosidade da contratação pretendida pela Prefeitura Municipal de Inimutaba. 

A contratação apresenta-se, portanto, justificada pelos critérios de eficiência, economicidade e

[...]

da vantajosidade previsto no art. 23, § 1º, e art. 18, VI, da Lei nº 14.133/2021, garantindo eficiência e 

economicidade na contratação. 

Considerando a prestação de serviços pelo período inicial de 12 (doze) meses, o custo total estimado da 

contratação será de R$ 46.200,00 (quarenta e seis mil e duzentos reais). 

5. PRAZO DE EXECUÇÃO 

O prazo de execução dos serviços será de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato e 

emissão da ordem de início, podendo ser prorrogado nos termos do art. 107 da Lei nº 14.133/2021, desde que 

haja interesse da Administração e vantajosidade da prorrogação.

[...]

A estimativa do valor da contratação foi elaborada a partir de pesquisa de preços junto a três fornecedores 

distintos de serviços de consultoria político-legislativa, que apresentaram os seguintes valores mensais: 

• Proposta 1: R$ 3.070,00 

• Proposta 2: R$ 4.500,00 

• Proposta 3: R$ 3.980,00 

A média aritmética das três cotações resultou em R$ 3.850,00 (três mil, oitocentos e cinquenta reais) mensais, 

valor considerado como referência de mercado para análise de vantajosidade. 

Considerando a prestação de serviços pelo período inicial de 12 (doze) meses, o valor estimado da 

contratação será de R$ 46.200,00 (quarenta e seis mil e duzentos reais). 

O valor estimado encontra-se compatível com os preços praticados no mercado e atende ao disposto nos 

arts. 23 da Lei nº 14.133/2021, assegurando a economicidade e vantajosidade da contratação. 

19. RESPONSABILIDADES E OBRIGAÇÕES 

Da Contratada

[...]

A média aritmética dessas três propostas resultou em R$ 3.850,00 (três mil, oitocentos e cinquenta reais) 

mensais, valor que foi adotado como referência de mercado para fins de análise de vantajosidade. 

4.5. Considerando a vigência contratual estimada de 12 (doze) meses, o valor anual de referência corresponde 

a R$ 46.200,00 (quarenta e seis mil e duzentos reais). 

4.6. A adoção da média de mercado como parâmetro demonstra-se justificada pela economicidade e 

eficiência, assegurando a contratação de serviço compatível com a demanda da Administração Municipal, 

sem onerosidade excessiva e em conformidade com o princípio da vantajosidade previsto na Lei nº